
Совет депутатов муниципального образования –  

Сотницынское сельское поселение  

Сасовского муниципального района  

Рязанской области 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от  января 2020 года №  

 

Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет в муниципальном 

образовании – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области 

 

Руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 23 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

пунктом 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом 

Рязанской области от 13.09.2006 № 108-ОЗ «О пенсии за выслугу лет», статьей 

23 Закона Рязанской области от 17.10.2007 № 136-ОЗ «О муниципальной 

службе в Рязанской области», статьей 14 Закона Рязанской области от 

15.02.2010 № 11-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления Рязанской области», Уставом муниципального образования - 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области, Совет депутатов муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о пенсии за выслугу лет в муниципальном 

образовании – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области от 18.02.2019 № 3 

«Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим и лицам, замещавшим на постоянной основе выборную 

муниципальную должность». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) в совместном печатном средстве массовой информации 

consultantplus://offline/ref=CF491B05B3F82FA0EC45E7AD3BC4F985993532504369D4BBC5DA0A58DE4961A4CAFB7CA044EC28C036732A151BC50006BB9130A369A6F8MCG2N
consultantplus://offline/ref=C94A84350924BF9FB91C097B61E1D46074D895948E666A955BC29AA5BFC1C8A6F0EDCF130CA71AE9BF6DE59BD0F2ECEFCEBAD93878F1sCH
consultantplus://offline/ref=CF491B05B3F82FA0EC45E7AD3BC4F985993532524469D4BBC5DA0A58DE4961B6CAA370A045F321CB23257B50M4G7N
consultantplus://offline/ref=CF491B05B3F82FA0EC5BEABB579AF385936F3754406183E190DC5D078E4F34E48AFD29F100B82CC93C397B5350CA0006MAGCN
consultantplus://offline/ref=CF491B05B3F82FA0EC5BEABB579AF385936F3754436B80E298DC5D078E4F34E48AFD29E300E020C93D257854459C5143F09C32BC75A6FBD5B71C1BM4G3N
consultantplus://offline/ref=CF491B05B3F82FA0EC5BEABB579AF385936F3754436B80E298DC5D078E4F34E48AFD29E300E020C93D257854459C5143F09C32BC75A6FBD5B71C1BM4G3N
consultantplus://offline/ref=CF491B05B3F82FA0EC5BEABB579AF385936F375443608AE093DC5D078E4F34E48AFD29E300E020C93D277D56459C5143F09C32BC75A6FBD5B71C1BM4G3N
consultantplus://offline/ref=CF491B05B3F82FA0EC5BEABB579AF385936F375441648BEE96DC5D078E4F34E48AFD29F100B82CC93C397B5350CA0006MAGCN
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par21


Совета депутатов и администрации муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области «Информационный бюллетень Сотницынского сельского 

поселения» и размещению на официальном сайте муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области в сети «Интернет». 

         4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Заместитель  

Председателя Совета депутатов 

муниципального образования –  

Сотницынское сельское поселение  

Сасовского муниципального района  

Рязанской области                                                                                      А.В. 

Панкратов  

 

 

И.о Главы муниципального образования –  

Сотницынское сельское поселение  

Сасовского муниципального района  

Рязанской области                                                                                    М.А. 

Кутыркина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

муниципального образования –  

Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от.01.2020 №  

 

Положение о пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

 

Глава 1. Общие положения 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения 

 

Предметом регулирования настоящего Положения являются 

общественные отношения, возникающие в связи с реализацией лицами, 

замещавшими должности муниципальной службы и муниципальные 

должности в муниципальном образовании – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, права на 

пенсию за выслугу лет, предусмотренные статьей 23 Закона Рязанской области 

«О муниципальной службе в Рязанской области». 

 

Статья 2. Сфера действия настоящего Положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает основания возникновения права 

на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы, и лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальном 

образовании - Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (в том числе лицам, замещавшим 

указанные должности после достижения ими пенсионного возраста), 

вышедшим на страховую пенсию по старости (инвалидности), а также 

порядок ее назначения и выплаты. 

 

Глава 2. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в муниципальном образовании – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области  

 

Статья 3. Право на пенсию за выслугу лет 

 

consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D5995AFB09D297B13E3332D9448BF4AF4F2143367EF1F423773762AA75CC2465429F712F2202A4C68290720DEED379F9DDD26AD6Z46AM


1. Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие 

должности муниципальной службы в муниципальном образовании – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области (далее - лица, замещавшие должности муниципальной 

службы), предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в 

муниципальном образовании – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области на 1 января 2006 года 

и позднее: 

1) уволенные с муниципальной службы в муниципальном образовании 

– Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области (далее - муниципальная служба) либо освобожденные от 

муниципальной должности и приобретшие на момент увольнения 

(освобождения) право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в 

соответствии с частями 1 и 1.2 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона «О 

страховых пенсиях» при наличии у них стажа муниципальной службы не 

менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу 

лет в соответствующем году определяется согласно приложению 2 к 

Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - Федеральный 

закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации»); 

2) уволенные с муниципальной службы после 1 января 2006 года в 

связи с реорганизацией или ликвидацией органа местного самоуправления 

или функционального органа (далее – муниципальный орган) либо 

сокращением должностей муниципальной службы до приобретения права на 

страховую пенсию по старости (инвалидности) при наличии у них стажа 

муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для 

назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется 

согласно приложению 2 к Федеральному закону «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации»; 

3) уволенные с муниципальной службы после 1 января 2006 года в 

связи с истечением срока действия срочного служебного контракта на 

замещение должностей, предусмотренных Реестром должностей 

муниципальной службы в муниципальном образовании – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

заключенного на определенный срок, до приобретения права на страховую 

пенсию по старости (инвалидности) при наличии у них стажа муниципальной 

службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии 

за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 2 к 

Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации»; 

4) уволенные с муниципальной службы, которым досрочно назначена 

пенсия в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 

года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» в связи с 

указанным увольнением, при наличии у них стажа муниципальной службы 

consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008631E60196394DC009C63DC6A491B4A0DA3A36A0F2B01DAA3E2F751324F6597C5334BAED1fEG
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008631E60196394DC009C63DC6A491B4A0DA3A36A0E2B01DAA3E2F751324F6597C5334BAED1fEG
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008631E60196394DC009C63DC6A491B4A0DA3A3630720558EE6BCAE007E046895D32F4BAD0981B5F9D8f2G
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008631E60196394DC009C63DC6A491B4A0DA3A3630720518BE4BCAE007E046895D32F4BAD0981B5F9D8f2G
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008631E60196394DC009C63DC6A491B4A0DA3A3630720518FE3BCAE007E046895D32F4BAD0981B5F9D8f2G
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008631E60196994DC009C63DC6A491B4A0DA3A36104205EDFB6F3AF5C3A597B95D92F49AF16D8fAG
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008631E60196994DC009C63DC6A491B4A0DA3A36104205EDFB6F3AF5C3A597B95D92F49AF16D8fAG
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008621A60186594DC009C63DC6A491B4A1FA3FB6F07284B8BE5A9F8513BD5f8G


не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за 

выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 2 к 

Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации». 

2. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, при наличии 

у них стажа муниципальной службы не менее 25 лет и увольнении с 

муниципальной службы по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 1 

статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О 

государственной гражданской службе Российской Федерации», до 

приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют 

право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением 

они замещали должности муниципальной службы не менее 7 лет. 

3. Не имеют права на пенсию за выслугу лет лица, замещавшие 

должности муниципальной службы и уволенные с муниципальной службы 

по основаниям, установленным пунктами 1.1 - 7 части 1 статьи 37, пунктами 1 и 5 части 

2 статьи 39 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О 

государственной гражданской службе Российской Федерации». 

 

Статья 4. Размер пенсии за выслугу лет 

 

1. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, пенсия за 

выслугу лет назначается в размере 45 процентов от 2,3 должностного оклада 

месячного денежного содержания по последней замещаемой должности и 

надбавки за классный чин, присвоенный муниципальному служащему по 

последней замещаемой должности. 

За каждый полный год стажа муниципальной службы свыше стажа, 

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению 2 к Федеральному 

закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации», пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,3 

должностного оклада месячного денежного содержания по последней 

замещаемой должности и надбавки за классный чин, присвоенный 

муниципальному служащему по последней замещаемой должности. При 

этом сумма пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов от 2,3 

должностного оклада месячного денежного содержания по последней 

замещаемой должности и надбавки за классный чин, присвоенный 

муниципальному служащему по последней замещаемой должности. 

 

Статья 5. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за 

выслугу лет 

 

В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

включаются: 

1) периоды замещения государственных должностей Российской 

Федерации, 

consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008631E60196994DC009C63DC6A491B4A0DA3A36104205EDFB6F3AF5C3A597B95D92F49AF16D8fAG
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008621A601A6694DC009C63DC6A491B4A0DA3A3630720568EE1BCAE007E046895D32F4BAD0981B5F9D8f2G
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008621A601A6694DC009C63DC6A491B4A0DA3A3630720568EE1BCAE007E046895D32F4BAD0981B5F9D8f2G
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008621A601A6694DC009C63DC6A491B4A0DA3A36307205683EFBCAE007E046895D32F4BAD0981B5F9D8f2G
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008621A601A6694DC009C63DC6A491B4A0DA3A3630720518BE6BCAE007E046895D32F4BAD0981B5F9D8f2G
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008621A601A6694DC009C63DC6A491B4A0DA3A36306255EDFB6F3AF5C3A597B95D92F49AF16D8fAG
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008621A601A6694DC009C63DC6A491B4A0DA3A36306295EDFB6F3AF5C3A597B95D92F49AF16D8fAG
consultantplus://offline/ref=08324C3BE73F89D2C540676AE64B041008621A601A6694DC009C63DC6A491B4A0DA3A36306295EDFB6F3AF5C3A597B95D92F49AF16D8fAG
consultantplus://offline/ref=06E5493D2E5E3696E44AFE6EEB936502127CBA9E8E10380DA0C4F74E445ED25048A58B4FABBB5DB96C72EDCD061DC3DB717474985FpBvEH


2) периоды замещения государственных должностей субъектов 

Российской Федерации, 

3) периоды замещения должностей федеральной государственной 

гражданской службы, предусмотренных Реестром должностей федеральной 

государственной гражданской службы, утвержденным Указом Президента 

Российской Федерации от 31 декабря 2005 года № 1574 «О Реестре 

должностей федеральной государственной гражданской службы», 

4) периоды замещения должностей государственной гражданской 

службы субъектов Российской Федерации, предусмотренных реестрами 

должностей государственной гражданской службы субъектов Российской 

Федерации, утвержденными законами или иными нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации; 

5) периоды замещения государственных должностей федеральных 

государственных служащих, которые были предусмотрены Реестром 

государственных должностей федеральных государственных служащих, 

утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 января 1995 

года № 33 «О Реестре государственных должностей федеральных 

государственных служащих», 

6) периоды замещения государственных должностей федеральной 

государственной службы, предусмотренных перечнями государственных 

должностей федеральной государственной службы, которые считались 

соответствующими разделами Реестра государственных должностей 

государственной службы Российской Федерации, 

7) периоды замещения государственных должностей государственной 

службы субъектов Российской Федерации, 

8) периоды замещения должностей прокурорских работников, 

определяемых в соответствии с Федеральным законом от 17 января 1992 года 

«О прокуратуре Российской Федерации», 

9) периоды замещения должностей сотрудников Следственного 

комитета Российской Федерации, определяемых в соответствии с 

Федеральным законом от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном 

комитете Российской Федерации», 

10) периоды замещения должностей (воинских должностей), 

прохождение службы (военной службы) в которых засчитывается в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в выслугу лет для 

назначения пенсии за выслугу лет лицам, проходившим военную службу, 

службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной 

службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, 

11) периоды службы в федеральных органах налоговой полиции на 

должностях сотрудников указанных органов, которые определялись в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

12) периоды замещения должностей сотрудников таможенных органов 

Российской Федерации, определяемых в соответствии с Федеральным законом 

consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D59944F61FBEC9BB3E396CDC418AF6FB167C456121A1F276377764FF368829674194277D635CFD97C7DB7F0FF1CF79FAZC6AM
consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D59944F61FBEC9BB3E3C6ED44E84ABF11E25496326AEAD61303E68FE3688286249CB22687204F096D8C57D13EDCD78ZF62M
consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D59944F61FBEC9BB3E3969D44F8FF6FB167C456121A1F27625773CF3368937644081712C26Z060M
consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D59944F61FBEC9BB3E3969D44E8EF6FB167C456121A1F27625773CF3368937644081712C26Z060M
consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D59944F61FBEC9BB3E3868D6458FF6FB167C456121A1F27625773CF3368937644081712C26Z060M


от 21 июля 1997 года № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах 

Российской Федерации», 

13) периоды замещения на постоянной (штатной) основе 

муниципальных должностей (должностей депутатов, членов выборных 

органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов избирательных комиссий муниципальных 

образований, действующих на постоянной основе и являющихся 

юридическими лицами, с правом решающего голоса), 

14) периоды замещения должностей муниципальной службы 

(муниципальных должностей муниципальной службы), 

15) периоды замещения должностей в специальных временных 

органах, во временных федеральных государственных органах, временных 

федеральных органах исполнительной власти, образованных для 

осуществления режима чрезвычайного положения и (или) для координации 

работ по ликвидации обстоятельств, вызвавших введение в соответствии с 

законодательством Российской Федерации чрезвычайного положения на 

соответствующей территории Российской Федерации и особого управления 

этой территорией, в аппаратах - представительствах полномочных 

(специальных) представителей Президента Российской Федерации, 

назначенных для координации деятельности органов государственной власти 

по проведению восстановительных работ, по урегулированию конфликта на 

соответствующей территории Российской Федерации, а также во временных 

специальных органах управления территорией, на которой введено 

чрезвычайное положение, в федеральных органах управления такой 

территорией, 

16) периоды замещения должностей руководителей, специалистов и 

служащих, включая замещение на постоянной основе выборных должностей, 

с 1 января 1992 года до введения в действие сводного перечня государственных 

должностей Российской Федерации, утвержденного Указом Президента 

Российской Федерации от 11 января 1995 года № 32 «О государственных 

должностях Российской Федерации», Реестра государственных должностей 

федеральных государственных служащих, утвержденного Указом 

Президента Российской Федерации от 11 января 1995 года № 33 «О Реестре 

государственных должностей федеральных государственных служащих», 

перечней государственных должностей федеральной государственной 

службы, которые считались соответствующими разделами Реестра 

государственных должностей государственной службы Российской 

Федерации, и реестров (перечней) государственных должностей 

государственной службы субъектов Российской Федерации: 

а) в Администрации Президента Российской Федерации, 

государственных органах (органах) Президента Российской Федерации, 

государственных органах (органах) при Президенте Российской Федерации, 

б) в Совете Безопасности Российской Федерации и его аппарате, 

в) в федеральных органах законодательной (представительной) власти 

и их аппаратах, Контрольно-бюджетном комитете при Верховном Совете 

consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D59944F61FBEC9BB3F3164D4448BF6FB167C456121A1F276377764FF368829654194277D635CFD97C7DB7F0FF1CF79FAZC6AM
consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D59944F61FBEC9BB3E3C6ED44E84ABF11E25496326AEAD61303E68FE3688286249CB22687204F096D8C57D13EDCD78ZF62M


Российской Федерации, Государственном комитете Российской Федерации 

по статистике и его органах в республиках, краях, областях, автономной 

области и автономных округах, районах и городах, Контрольно-бюджетном 

комитете при Государственной Думе Федерального Собрания Российской 

Федерации, 

г) в Правительстве Российской Федерации (Совете Министров - 

Правительстве Российской Федерации) и его Аппарате, федеральных органах 

исполнительной власти и их территориальных органах, представительствах 

Российской Федерации и представительствах федеральных органов 

исполнительной власти за рубежом, дипломатических представительствах и 

консульских учреждениях Российской Федерации, а также в органах 

государственного управления (органах управления) при Правительстве 

Российской Федерации (Совете Министров - Правительстве Российской 

Федерации) и при федеральных органах исполнительной власти, 

д) в Конституционном Суде Российской Федерации, Верховном Суде 

Российской Федерации, Высшем Арбитражном Суде Российской Федерации, 

иных федеральных судах (судах, государственном арбитраже), в их 

аппаратах, а также в прокуратуре Российской Федерации (органах 

прокуратуры), 

е) в Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и ее 

аппарате, 

ж) в Счетной палате Российской Федерации и ее аппарате, 

з) в органах государственной власти субъектов Российской Федерации 

и иных государственных органах, образованных в соответствии с 

конституциями (уставами) субъектов Российской Федерации, в высших 

государственных органах автономных республик, местных государственных 

органах (краевых, областных Советах народных депутатов, Советах 

народных депутатов автономной области, автономных округов, районных, 

городских, районных в городах, поселковых и сельских Советах народных 

депутатов и их исполнительных комитетах), 

и) в упраздненных государственных учреждениях, осуществлявших в 

соответствии с законодательством Российской Федерации отдельные 

функции государственного управления, переданные при упразднении этих 

учреждений федеральным государственным органам, либо в 

государственных учреждениях, преобразованных в федеральные 

государственные органы, а также в государственных учреждениях, 

должности в которых были включены в перечни государственных 

должностей федеральной государственной службы, которые считались 

соответствующими разделами Реестра государственных должностей 

государственной службы Российской Федерации, - в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации, 

к) в органах местного самоуправления, 

17) периоды замещения гражданами Российской Федерации 

должностей в межгосударственных (межправительственных) органах, 

созданных государствами - участниками Содружества Независимых 



Государств с участием Российской Федерации, в аппарате Исполнительного 

Комитета Союза Беларуси и России и в Секретариате Парламентского 

Собрания Союза Беларуси и России, должностей, замещаемых на постоянной 

профессиональной основе в органах Союзного государства и их аппаратах, 

18) периоды замещения гражданами Российской Федерации 

должностей в международных (межгосударственных, 

межправительственных) организациях, в которые они были направлены для 

временной работы в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 205-ФЗ «Об особенностях прохождения федеральной 

государственной гражданской службы в системе Министерства иностранных 

дел Российской Федерации», 

19) время работы профсоюзных работников, освобожденных от 

замещения должностей в государственных органах вследствие избрания 

(делегирования) в профсоюзные органы, включая время работы 

освобожденных профсоюзных работников, избранных (делегированных) в 

орган первичной профсоюзной организации, созданной в государственном 

органе, в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 10-

ФЗ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», 

20) периоды замещения должностей, включая замещение на 

постоянной основе выборных должностей, в органах государственной власти 

и управления Союза ССР и союзных республик, а также в организациях и 

учреждениях, осуществлявших в соответствии с законодательством Союза 

ССР и союзных республик отдельные функции государственного 

управления, по 31 декабря 1991 года, в том числе: 

а) в аппаратах Президента СССР и Президента РСФСР, органах 

государственного управления Президента СССР и Президента РСФСР, 

органах государственного управления при Президенте СССР и Президенте 

РСФСР, а также в аппаратах президентов других союзных республик, 

б) в Верховном Совете СССР и его Секретариате, Президиуме 

Верховного Совета СССР, Верховных Советах и президиумах Верховных 

Советов союзных и автономных республик и их аппаратах, краевых и 

областных Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся), 

Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся) автономных 

областей, автономных округов, районных, городских, районных в городах, 

поселковых и сельских Советах народных депутатов (Советах депутатов 

трудящихся) и их исполнительных комитетах, 

в) в Совете Министров СССР, Кабинете Министров СССР, Комитете по 

оперативному управлению народным хозяйством СССР и их аппаратах, 

Межреспубликанском (Межгосударственном) экономическом комитете, 

органах государственного управления Совета Министров СССР и органах 

государственного управления при Совете Министров СССР, органах 

государственного управления при Кабинете Министров СССР, Советах 

Министров (правительствах) союзных и автономных республик и их 

аппаратах, органах государственного управления Советов Министров 

(правительств) союзных и автономных республик, органах государственного 

consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D59944F61FBEC9BB3C306BD4408FF6FB167C456121A1F276377764FF368829604394277D635CFD97C7DB7F0FF1CF79FAZC6AM
consultantplus://offline/ref=EBD5AEDEA456E9D59944F61FBEC9BB3F386DD44087F6FB167C456121A1F27625773CF3368937644081712C26Z060M


управления при Советах Министров (правительствах) союзных и автономных 

республик, 

г) в министерствах и ведомствах СССР, союзных и автономных 

республик и их органах управления на территории СССР, 

д) в дипломатических представительствах СССР и союзных республик, 

торговых представительствах и консульских учреждениях СССР, 

представительствах министерств и ведомств СССР за рубежом, 

е) в Комитете конституционного надзора СССР и его Секретариате, 

Контрольной палате СССР, органах народного контроля, государственном 

арбитраже, суде и органах прокуратуры СССР, 

ж) в советах народного хозяйства всех уровней, 

з) в аппаратах управления государственных объединений союзного, 

союзно-республиканского и республиканского подчинения, государственных 

концернов, ассоциаций, иных государственных организаций, созданных 

решениями Совета Министров СССР или Советов Министров (правительств) 

союзных республик, - в порядке, определяемом Правительством Российской 

Федерации, 

и) в международных организациях за рубежом, если перед работой в 

этих организациях работник работал в органах государственной власти и 

управления, 

к) в Постоянном представительстве СССР в Совете Экономической 

Взаимопомощи, аппарате Совета Экономической Взаимопомощи и органах 

Совета Экономической Взаимопомощи, 

л) в центральных профсоюзных органах СССР, профсоюзных органах 

союзных республик, краев, областей, городов, районов, районов в городах и 

их аппаратах, в профкомах органов государственной власти и управления, не 

включая время работы в профкомах на предприятиях, в организациях и 

учреждениях, 

21) периоды замещения должностей в ЦК КПСС, ЦК компартий 

союзных республик, крайкомах, обкомах, окружкомах, райкомах, горкомах 

партии и их аппаратах, в парткомах органов государственной власти и 

управления до 14 марта 1990 года (до введения в действие в новой редакции 

статьи 6 Конституции (Основного Закона) СССР), не включая периоды 

работы на должностях в парткомах на предприятиях, в организациях и 

учреждениях, 

22) периоды замещения должностей в министерствах и ведомствах 

СССР после 31 декабря 1991 года и до увольнения работника, но не позднее 

завершения мероприятий, связанных с ликвидацией этих министерств и 

ведомств, 

23) периоды работы в организациях сельскохозяйственного назначения 

областного уровня, в том числе обслуживающих сельское хозяйство, 

являющихся органами управления, подведомственными министерствам и 

ведомствам СССР, союзных и автономных республик, 

24) время работы с 1 апреля 1992 года по 30 июня 2004 года на 

должностях руководителей и специалистов в Рязанском областном 



управлении дорожного хозяйства, в управлении дорожного хозяйства при 

администрации Рязанской области, в управлении дорожного хозяйства 

Рязанской области, 

25) периоды замещения отдельных должностей руководителей и 

специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и 

знание работы в которых были необходимы муниципальным служащим 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области для выполнения 

должностных обязанностей и которые были засчитаны в стаж 

муниципальной службы муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

для установления муниципальным служащим муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу 

лет на муниципальной службе и определения продолжительности 

ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет. 

 

Глава 3. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности в муниципальном образовании – муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области  

 

Статья 6. Право на пенсию за выслугу лет 

 

1. Право на пенсию за выслугу лет, предусмотренную настоящим 

Положением, имеют лица, замещавшие на постоянной основе 

муниципальные должности в муниципальном образовании – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

(далее - муниципальная должность), предусмотренные Уставом 

муниципального образования - Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, законами Рязанской 

области на 1 января 2006 года и позднее, при одновременном соблюдении 

следующих условий: 

1) замещения муниципальных должностей, предусмотренных абзацем 

первым части 1 настоящей статьи, не менее одного года; 

2) освобожденные от муниципальной должности либо уволенные с 

муниципальной службы и приобретшие на момент освобождения 

(увольнения) право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в 

соответствии с частями 1 и 1.2 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона «О 

страховых пенсиях». 

2. Право на пенсию за выслугу лет, предусмотренную настоящим 

Положением, имеют лица, замещавшие не менее трех лет на постоянной 

основе муниципальные должности, предусмотренные Уставом 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, законами Рязанской 

consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F18F1FD0D948941D73CDFC59E4C49E09FFF94E6113D8F84773A23EDCB17F35F8240927F135110A0v3G3I
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par0
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C7FB48416AF1BDF539275135312BF386CF4v3G1I
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C7FB58416AF1BDF539275135312BF386CF4v3G1I
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C76BC8F42FB5E810AC339585E10A9246CF7268FD301vCGDI
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C76BC8F46FE5C810AC339585E10A9246CF7268FD301vCGDI
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C76BC8F46FA5B810AC339585E10A9246CF7268FD301vCGDI


области на 1 января 2006 года и позднее, освобожденные от муниципальной 

должности до приобретения права на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) в связи с окончанием срока полномочий или до его 

окончания в связи с сокращением должностей или упразднением 

муниципального органа. 

3. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением имеют также лица, замещавшие не менее одного года до 1 

января 2006 года муниципальные должности заместителя (первого 

заместителя) главы администрации муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района, 

освобожденные от муниципальной должности либо уволенные с 

муниципальной службы и приобретшие на момент освобождения 

(увольнения) право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в 

соответствии с частями 1 и 1.2 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона «О 

страховых пенсиях». 

4. Не имеют права на пенсию за выслугу лет лица, освобожденные от 

муниципальной должности либо полномочия которых прекращены досрочно 

в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», либо по основаниям, 

предусмотренным Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», либо в связи с несоблюдением ограничений, установленных 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

Статья 7. Размер пенсии за выслугу лет 

 

1. Лицам, замещавшим муниципальные должности от одного года до 

двух лет, пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов от 2,3 

должностного оклада по последней замещаемой муниципальной должности. 

2. Лицам, замещавшим муниципальные должности от двух до трех лет, 

пенсия за выслугу лет назначается в размере 60 процентов от 2,3 

должностного оклада по последней замещаемой муниципальной должности. 

3. Лицам, замещавшим муниципальные должности свыше трех лет, 

пенсия за выслугу лет назначается в размере 75 процентов от 2,3 

должностного оклада по последней замещаемой муниципальной должности. 

consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C7FB48416AF1BDF539275135312BF386CF4v3G1I
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C7FB58416AF1BDF539275135312BF386CF4v3G1I
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C76BC8F42FB5E810AC339585E10A9246CF7268FD301vCGDI
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C76BC8F46FE5C810AC339585E10A9246CF7268FD301vCGDI
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD66DAC39A471DB9CBF9C3B9413BDAC4373C76BC8F46FA5B810AC339585E10A9246CF7268FD301vCGDI
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DD62D3C49C471DB9CBF9C3B9413BDAD637647ABC875CFE5D945C927Cv0G4I
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8340D56BD7C39E471DB9CBF9C3B9413BDAD637647ABC875CFE5D945C927Cv0G4I
consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8340DD62D2C39F471DB9CBF9C3B9413BDAD637647ABC875CFE5D945C927Cv0G4I


4. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в случае 

выбора ими пенсионного обеспечения, предусмотренного настоящей главой, 

размер пенсии за выслугу лет рассчитывается исходя из размера 

должностного оклада на день обращения с заявлением о назначении пенсии 

за выслугу лет по ранее замещаемой ими муниципальной должности. 

5. Лицам, указанным в части 3 статьи 6 настоящего Положение, размер 

пенсии за выслугу лет рассчитывается исходя из размера должностного 

оклада по аналогичной муниципальной должности на день обращения с 

заявлением о назначении пенсии за выслугу лет. 

 

Глава 4. Условия и порядок назначения пенсии за выслугу лет 

 

Статья 8. Условия и сроки назначения пенсии за выслугу лет 

 

1. Лицам, имеющим право на пенсию за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением, пенсия за выслугу лет назначается при условии 

замещения должности муниципальной службы, муниципальной должности 

не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с 

должности муниципальной службы, муниципальной должности. 

2. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается ежемесячно 

со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня увольнения с должности 

муниципальной службы, муниципальной должности и назначения страховой 

пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 

28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - 

Федеральный закон «О страховых пенсиях») либо досрочно назначенной в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-

1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон 

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»). 

3. Пенсия за выслугу лет назначается на срок назначения страховой 

пенсии по старости. Пенсия за выслугу лет в связи с установлением группы 

инвалидности назначается на срок, на который определена инвалидность. 

4. Лицам, имеющим право на пенсию за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением и на иное дополнительное пенсионное обеспечение 

(пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии либо иные 

ежемесячные выплаты, связанные с замещением муниципальной должности, 

должности муниципальной службы) в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Рязанской области, муниципальными правовыми 

актами, назначается либо пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением, либо иное дополнительное пенсионное обеспечение по их 

выбору. 

5. В случае освобождения от замещаемой должности лица, 

замещавшего должность муниципальной службы, в связи с избранием или 

назначением на муниципальную должность, избранием на выборную 

должность в органе местного самоуправления, избранием (делегированием) 

на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в 

consultantplus://offline/ref=7FAE35359DAB5CB58F0AC8595C576630033EF5EEA9E7C012698BB9035B521CCC44F2A83059BED484E6F049A31D6AAC1F7AE96CFCD037064449E79B56a6RDL
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC4695D58129AA1A97C7F33C4F3806632DE7219E4F5CEE4DB2F7E6649F4A2C01278822526EEl9L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC4695D58129AA1A97D7B33C5F5806632DE7219E4F5CEE4DB2F7E6649F4A2C01278822526EEl9L


том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, 

созданной в муниципальном органе, условия пенсионного обеспечения 

данного лица устанавливаются по его выбору. 

6. Обращение за назначением пенсии за выслугу лет может 

осуществляться в любое время после возникновения права на пенсию за 

выслугу лет без ограничения каким-либо сроком. 

 

Статья 9. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 

 

1. Назначение пенсии за выслугу лет осуществляется руководителем 

органа местного самоуправления - в отношении лиц, замещавших 

муниципальные должности, а также лиц, замещавших должности 

муниципальной службы, предусмотренные Реестром должностей 

муниципальной службы в муниципальном образовании – Сотницынсское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области. 

2. Для назначения пенсии за выслугу лет необходимы следующие 

документы: 

заявление о назначении пенсии за выслугу лет (далее - заявление) по 

форме согласно приложению 1 к настоящему положению; 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

документы, подтверждающие стаж: копии трудовой книжки, военного 

билета и (или) иных документов муниципальных органов, архивных 

учреждений; 

копия пенсионного удостоверения или справки территориального 

органа Пенсионного фонда Российской Федерации, содержащая сведения об 

установлении страховой пенсии по старости (инвалидности) или пенсии, 

досрочно назначаемой в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 

апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской 

Федерации» (представляется по инициативе заявителя); 

справка кадровой службы муниципального органа, в котором 

замещалась соответствующая должность перед увольнением либо который 

осуществляет полномочия реорганизованного или ликвидированного органа, 

в котором замещалась соответствующая должность перед увольнением, о 

периодах замещения должностей, включаемых в стаж для назначения пенсии 

за выслугу лет; 

копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования (представляется по инициативе лица, указанного в части 1 статьи 2 

настоящего Положения (далее - заявитель), при наличии); 

заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя в 

целях размещения информации в единой государственной информационной 

системе социального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 

17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 

оформленное с учетом требований статьи 9 Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC477504E7EC4ABA9762536C2F78831688B744EBBA5C8B1896F203F0AB8B1C11066842320EB44AD939A1A860A91F7E63288C6D7E4l0L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC4695D58129AA1A97D7B33C5F5806632DE7219E4F5CEE4DB2F7E6649F4A2C01278822526EEl9L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC477504E7EC4ABA9762536C2F78831688B744EBBA5C8B1896F203F0AB8B1C1106683212FEB44AD939A1A860A91F7E63288C6D7E4l0L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC4695D58129AA1A97C7F33C4F4806632DE7219E4F5CEE4DB2F7E6649F4A2C01278822526EEl9L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC4695D58129AA1A8757D32C5F9806632DE7219E4F5CEE4C92F266A49FCBEC7186DD47463B51DFCDFD117841C8DF7E5E2l5L


3. Заявление и документы, указанные в абзацах шестом и восьмом части 2 

настоящей статьи, подаются в кадровую службу органа местного 

самоуправления заявителем лично с предъявлением: 

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

трудовой книжки, военного билета и (или) иных документов 

муниципального органов, архивных учреждений, подтверждающих стаж. 

Заявитель вправе предъявить пенсионное удостоверение или справку, 

указанную в абзаце пятом части 2 настоящей статьи, а также страховое 

свидетельство обязательного пенсионного страхования. В случае, если 

заявителем не предъявлены указанные в настоящем абзаце документы, 

соответствующая кадровая служба запрашивает содержащиеся в них 

сведения в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

Сотрудники кадровой службы изготавливают копии предъявленных 

заявителем документов и регистрируют заявление в день его подачи с 

присвоением регистрационного номера и указанием даты подачи. 

4. Решение о назначении (отказе в назначении) пенсии за выслугу лет 

принимается соответствующим лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, 

в течение 20 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявления, по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

5. Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет принимается 

при наличии одного из следующих обстоятельств: 

непредставление одного или нескольких документов, предусмотренных 

абзацами вторым - четвертым, шестым, восьмым части 2 настоящей статьи; 

представленные документы не подтверждают право лица на назначение 

пенсии за выслугу лет; 

представленные документы не подтверждают соблюдение условия 

назначения пенсии за выслугу лет, предусмотренного частью 1 статьи 8 

настоящего Положения. 

Кадровая служба органа местного самоуправления письменно 

уведомляет заявителя о назначении (об отказе в назначении с указанием 

причин отказа) пенсии за выслугу лет в течение 5 рабочих дней, следующих 

за днем принятия соответствующего решения. 

6. Решение о назначении пенсии за выслугу лет, в форме распоряжения, 

вместе с заявлением в течение 5 рабочих дней, следующих за днем его 

принятия, направляется соответствующей кадровой службой органа местного 

самоуправления в администрацию муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области, осуществляющую исполнительно-распорядительную 

деятельность на определение размера пенсии за выслугу лет (далее - 

уполномоченное на определение размера пенсии за выслугу лет учреждение). 

7. Размер пенсии за выслугу лет определяется уполномоченным на 

определение размера пенсии за выслугу лет учреждением в течение 10 

рабочих дней со дня поступления решения о назначении пенсии за выслугу 

лет, о чем выносится соответствующее решение по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Положению. 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par45
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par47
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par44
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par37
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC477504E7EC4ABA9762536C2F78831688B744EBBA5C8B1896F203F0AB8B1C11066842C26EB44AD939A1A860A91F7E63288C6D7E4l0L
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par41
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par43
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par45
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par47
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par20
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC477504E7EC4ABA9762536C2F78831688B744EBBA5C8B1896F203F0AB8B1C11066842C22EB44AD939A1A860A91F7E63288C6D7E4l0L


Копия решения об определении размера пенсии за выслугу лет в 

течение 10 рабочих дней, следующих за днем принятия соответствующего 

решения, направляется соответственно в кадровую службу муниципального 

органа, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность на 

выплату пенсии за выслугу лет (далее - уполномоченное на выплату пенсии 

за выслугу лет учреждение). 

Уведомление о размере пенсии за выслугу лет (по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Положению) в течение 5 рабочих дней, 

следующих за днем принятия соответствующего решения, направляется 

заявителю уполномоченным на определение размера пенсии за выслугу лет 

учреждением. 

8. Делопроизводство, связанное с назначением пенсии за выслугу лет, 

осуществляется в соответствии с инструкцией по делопроизводству того 

муниципального органа, в котором принимается решение о назначении 

пенсии за выслугу лет. 

9. Пенсия за выслугу лет выплачивается уполномоченным на выплату 

пенсии за выслугу лет учреждением. 

10. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется через организации 

федеральной почтовой связи либо путем перечисления денежных средств на 

имеющиеся или открываемые заявителями счета в кредитных организациях 

по выбору заявителей. 

11. Первая выплата пенсии за выслугу лет осуществляется в течение 

месяца, следующего за месяцем принятия решения о ее назначении, в 

последующие периоды - ежемесячно до 30 числа. 

 

Статья 10. Приостановление, прекращение и возобновление выплаты 

пенсии за выслугу лет 

 

1. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случаях: 

1) перехода со страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», 

либо пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», на пенсию, 

назначенную в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 

1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную 

службу, службу в органах внутренних дел, государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, и их семей»; 

2) прекращения выплаты страховой пенсии по старости или 

инвалидности (за исключением случаев перехода со страховой пенсии по 

инвалидности на страховую пенсию по старости и наоборот либо пенсию, 

досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

занятости населения в Российской Федерации»); 

consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC477504E7EC4ABA9762536C2F78831688B744EBBA5C8B1896F203F0AB8B1C11066842C2FEB44AD939A1A860A91F7E63288C6D7E4l0L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC4695D58129AA1A97C7F33C4F3806632DE7219E4F5CEE4DB2F7E6649F4A2C01278822526EEl9L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC4695D58129AA1A97D7B33C5F5806632DE7219E4F5CEE4DB2F7E6649F4A2C01278822526EEl9L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC4695D58129AA1A8757E3DC8F8806632DE7219E4F5CEE4DB2F7E6649F4A2C01278822526EEl9L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC4695D58129AA1A97D7B33C5F5806632DE7219E4F5CEE4DB2F7E6649F4A2C01278822526EEl9L


3) назначения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Рязанской области, муниципальными правовыми актами пенсии 

за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, иных ежемесячных выплат, 

связанных с замещением государственной должности Российской 

Федерации, должности федеральной государственной гражданской службы, 

государственной должности Рязанской области, должности государственной 

гражданской службы Рязанской области, муниципальной должности, 

должности муниципальной службы; 

4) обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих 

достоверность сведений, представленных в подтверждение права на пенсию 

за выслугу лет; 

5) увольнения лица, которому приостановлена выплата пенсии за 

выслугу лет по основанию, указанному в части 3 настоящей статьи, с одной из 

должностей, перечисленных в части 3 настоящей статьи, по основаниям, 

указанным в части 3 статьи 3 и части 4 статьи 6 настоящего Положения. 

2. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, установленные 

частью 1 настоящей статьи, на основании решения уполномоченного на 

определение размера пенсии за выслугу лет учреждения. 

Решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет принимается в 

течение 10 рабочих дней, следующих за днем поступления в уполномоченное 

на определение размера пенсии за выслугу лет учреждение сведений о 

наступлении обстоятельств, установленных частью 1 настоящей статьи. 

Копия решения о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет в 

течение 5 рабочих дней, следующих за днем принятия соответствующего 

решения, направляется в уполномоченное на выплату пенсии за выслугу лет 

учреждение. 

Уполномоченное на определение размера пенсии за выслугу лет 

учреждение письменно уведомляет лицо, которому назначена пенсия за 

выслугу лет (далее - получатель), о прекращении выплаты пенсии за выслугу 

лет в течение 5 рабочих дней, следующих за днем принятия 

соответствующего решения, по обстоятельствам, указанным в пунктах 1 - 5 

части 1 настоящей статьи. 

3. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случае 

назначения получателя на государственную должность Российской 

Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации 

или муниципальную должность, замещаемые на постоянной основе, 

должности государственной службы Российской Федерации, должности 

государственной службы субъекта Российской Федерации или должности 

муниципальной службы. 

4. Решение о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет 

принимается уполномоченным на определение размера пенсии за выслугу 

лет учреждением не позднее 20 рабочих дней, следующих за днем 

поступления в уполномоченное на определение размера пенсии за выслугу 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par81
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par81
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC477504E7EC4ABA9762536C2F78831688B744EBBA5C8B1896F203F0AB8B1C11066832D24EB44AD939A1A860A91F7E63288C6D7E4l0L
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC477504E7EC4ABA9762536C2F78831688B744EBBA5C8B1896F203F0AB8B1C11066832D2FEB44AD939A1A860A91F7E63288C6D7E4l0L
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par71
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par72
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par76
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par76


лет учреждение информации о наличии основания, указанного в части 3 

настоящей статьи. 

Копия решения о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет в 

течение 5 рабочих дней, следующих за днем принятия соответствующего 

решения, направляется в уполномоченное на выплату пенсии за выслугу лет 

учреждение. 

Уполномоченное на определение размера пенсии за выслугу лет 

учреждение письменно уведомляет получателя о приостановлении пенсии за 

выслугу лет в течение 5 рабочих дней, следующих за днем принятия 

соответствующего решения. 

5. Для возобновления пенсии за выслугу лет необходимы следующие 

документы: 

заявление о возобновлении пенсии за выслугу лет по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Положению; 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

копия трудовой книжки. 

Заявление подается в уполномоченное на определение размера пенсии за 

выслугу лет учреждение получателем лично с предъявлением: 

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

трудовой книжки. 

Сотрудники уполномоченного на определение размера пенсии за 

выслугу лет учреждения изготавливают копии указанных документов и 

регистрируют заявление в день его подачи с присвоением регистрационного 

номера и указанием даты подачи. 

Решение о возобновлении (об отказе в возобновлении) выплаты пенсии 

за выслугу лет принимается уполномоченным на определение размера 

пенсии за выслугу лет учреждением в течение 10 рабочих дней, следующих 

за днем подачи заявления о ее возобновлении от получателя. 

Копия решения о возобновлении (об отказе в возобновлении) выплаты 

пенсии за выслугу лет в течение 5 рабочих дней, следующих за днем 

принятия соответствующего решения, направляется в уполномоченное на 

выплату пенсии за выслугу лет учреждение. 

Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется с 1-го 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором уполномоченным на 

определение размера пенсии за выслугу лет учреждением было получено 

заявление получателя пенсии о ее возобновлении. 

Уполномоченное на определение размера пенсии за выслугу лет 

учреждение письменно уведомляет получателя о возобновлении (об отказе в 

возобновлении) выплаты пенсии за выслугу лет в течение 5 рабочих дней, 

следующих за днем принятия соответствующего решения. 

Основаниями для отказа в возобновлении выплаты пенсии за выслугу 

лет являются: 

не прекращены обстоятельства, указанные в части 3 настоящей статьи; 

наличие оснований для прекращения выплаты пенсии за выслугу лет, 

указанных в части 1 настоящей статьи. 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par81
consultantplus://offline/ref=E818A4AAB33DD73D7BC477504E7EC4ABA9762536C2F78831688B744EBBA5C8B1896F203F0AB8B1C11066842320EB44AD939A1A860A91F7E63288C6D7E4l0L
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par81
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par71


6. При наступлении обстоятельств, предусмотренных частями 1 и 3 

настоящей статьи, получатель в течение 3 рабочих дней, следующих за днем 

наступления соответствующих обстоятельств, обязан уведомить в 

письменной форме об этом уполномоченное на определение размера пенсии 

за выслугу лет учреждение. 

 

Статья 11. Перерасчет и индексация пенсии за выслугу лет 

 

1. Перерасчет размера пенсий за выслугу лет получателю производится в 

случаях: 

1) увеличения продолжительности стажа муниципальной службы в связи 

с замещением должности муниципальной службы и (или) муниципальной 

должности после назначения пенсии за выслугу лет; 

2) изменения должностного оклада месячного денежного содержания 

при условии замещения муниципальной должности или должности 

муниципальной службы не менее одного года после приостановления 

выплаты пенсии за выслугу лет; 

3) изменения основания назначения пенсии за выслугу лет (замещение 

должности муниципальной службы, замещение муниципальной должности). 

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в порядке, 

определяемом распоряжением администрации муниципального образования 

– Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области. 

2. Размер пенсии за выслугу лет ежегодно увеличивается 

(индексируется) за счет средств местного бюджета, предусмотренных 

решением Совета депутатов муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период, с учетом уровня 

инфляции (потребительских цен) одновременно с увеличением 

(индексацией) размеров окладов муниципальных служащих Сотницынское 

сельского поселения и лиц, замещающих муниципальные должности 

Сотницынское сельского поселения, в соответствии с решением Совета 

депутатов муниципального образования - Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области. 

 

Статья 12. Финансирование пенсий за выслугу лет 

 

Финансирование расходов, связанных с выплатой пенсии за выслугу лет, 

осуществляется за счет средств бюджета, предусмотренных решением Совета 

депутатов муниципального образования - Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

Глава 5. Переходные и заключительные положения 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par71
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/проект%20Реш%20пенсии%20за%20выслугу%2019.doc%23Par81


Статья 13. Сохранение ранее установленных гарантий лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы, и лицам, замещавшим 

муниципальные должности 

 

1. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, а также лица, 

замещавшие муниципальные должности, имеют право на сохранение ранее 

установленной в соответствии с «Положением о муниципальной службе 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области», утвержденным 

решением Совета депутатов муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

от 18.03.2016 № 2, надбавки к пенсии, которая ежегодно увеличивается 

(индексируется) в порядке, предусмотренном статьей 11 настоящего 

Положения. 

2. По желанию лица, имеющего право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Положением, надбавка к пенсии может быть 

заменена пенсией за выслугу лет с соблюдением требований настоящего 

Положения. 

3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в случае 

отсутствия замещавшейся ими должности в Реестре должностей 

муниципальной службы в муниципальном образовании – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

на 1 января 2006 года надбавка к пенсии также может быть заменена пенсией 

за выслугу лет при условии соблюдения остальных требований настоящего 

Положения. При этом в целях настоящего Положения под размером 

должностного оклада месячного денежного содержания понимается 

должностной оклад, исходя из которого исчисляется надбавка к пенсии на 

день обращения с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет. 

4. Перевод с ранее установленной надбавки на пенсию за выслугу лет по 

настоящему Положению производится по заявлению получателя с первого 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором последовало обращение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

к Положению о пенсии за выслугу лет 

в муниципальном образовании – 

consultantplus://offline/ref=663A7BD869CBD0C61388DF2121831475F7B9BB641F4E3DD04AEB01C19025BCCC10277A0ED8E215B6DC129C2F2F281B580DF96620DD1F33C497C39CDEx606H


Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

__________________________________________ 

(наименование должности, инициалы и фамилия 

руководителя муниципального органа) 

___________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество заявителя) 

(должность заявителя) ________________________ 

Адрес места жительства:______________________ 

___________________________________________ 

телефон ____________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Прошу назначить (возобновить) мне пенсию за выслугу лет в соответствии с 

решением Совета депутатов муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области «Об утверждении 

Положения о пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области». 

Страховую пенсию по старости (инвалидности; пенсию, назначенную досрочно в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991года № 1032-1 «О 

занятости населения в Российской Федерации») получаю в территориальном органе 

Пенсионного фонда Российской Федерации 

_________________________________________________________________________

______. 

(наименование) 

Пенсию за выслугу лет прошу выплачивать: 

путем перечисления на банковский счет __________________________; 

через организации федеральной почтовой связи по адресу: ___________. 

К заявлению прилагаю следующие документы (копии документов): 

1) __________________________________________________________; 

2)__________________________________________________________; 

3)__________________________________________________________; 

4)__________________________________________________________; 

5)__________________________________________________________; 

6)__________________________________________________________; 

7)__________________________________________________________; 

8)__________________________________________________________; 

9)__________________________________________________________. 

«___»____________20__ г. 

___________________ 

(подпись заявителя) 

 

Заявление подано «___»______________ 20__ г. 

Место для печати 

__________________________________________________ 

(подпись, фамилия, имя, отчество и должность работника,  

уполномоченного принять заявление) 

Приложение 2 

к Положению о пенсии за выслугу лет 

в муниципальном образовании – 

consultantplus://offline/ref=DC3151AA0BABB8771CAF09E699130C895126506CB2EA35445AC46A01A8CF7F9F0C4546973288AA21BC4CD852CAI7H4I


Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

№ ___ «___»____________ 20__ г. 

 

В соответствии с частью _____ статьи _____ решения Совета депутатов 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области от ___________ №____ «Об утверждении 

положения о пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области» установить 

__________________________ с «___»________________ 20__ г.                       (фамилия, 

имя, отчество) 

пенсию за выслугу лет за _____ лет _____ мес. ____ дней муниципальной службы 

(замещения муниципальной должности). 

Должностной оклад месячного денежного содержания (должностной оклад) по 

последней замещаемой должности ___________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

______________________________________________________________ 

(наименование должности) 

составляет ________________________________ рублей, в том числе надбавка за 

классный чин, составляет _________________ рублей. 

Место для печати 

 

 

Руководитель 

органа местного самоуправления         __________________      ______________________ 

                                                                            (подпись)               (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Положению о пенсии за выслугу лет 

в муниципальном образовании – 



Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

 

 

Распоряжение 

об определении размера пенсии за выслугу лет муниципального служащего 

(лица, замещавшего муниципальную должность) 

__________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 
 

В соответствии с частью ___ ст. ___ решения Совета депутатов муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области от ___________ №____ «Об утверждении Положения о пенсии за 

выслугу лет в муниципальном образовании – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области» установить 

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

с «___»_______________ 20 ___ г. пенсию за выслугу лет 

в сумме ________________________________________________ рублей. 

 

Место для печати  

 

Руководитель уполномоченного 

на определение размера пенсии 

за выслугу лет учреждения                     _______________    ________________________ 

                                                                           (подпись)            (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Приложение 4 

к Положению о пенсии за выслугу лет 

в муниципальном образовании – 

Сотницынское сельское поселение 



Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

 

 

Уведомление 
 

Уважаемый (ая) _______________________________________________! 

_________________________________________________________________________

______ 

(наименование уполномоченного на определение размера пенсии за выслугу лет 

учреждения) 

сообщает, что с «___» ______________ 20___ г. Вам установлена пенсия за выслугу 

лет в сумме__________________ рублей на срок _____________________. 

 
 

Руководитель уполномоченного 

на определение размера пенсии 

за выслугу лет учреждения                     _______________    ________________________ 

                                                                           (подпись)            (расшифровка подписи) 

 

 
 


